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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla charakteristika vybraných odrůd tichých vín z vinařské

oblasti Morava, ročník 2017. V teoretické části se práce zabývá chemickým složením a

technologií výroby vína, popisem vinné révy a vinařských oblastí a také možnostmi stano-

vení analytických parametrů vína. K vypracování práce bylo použito 10 různých vzorků

vín. Analýza vín zahrnovala stanovení polyfenolů, barviv, antokyanů, titrovatelných kyse-

lin, trichromatických charakteristik, oxidu siřičitého, pH, hustoty, obsahu alkoholu a sen-

zorickou analýzu.

Klíčová slova: víno, analýza vína, polyfenoly, antokyany, trichromatické charakteristiky

ABSTRACT

The aim of this thesis was to characterize selected varieties of still wines from the wine

region Moravia, vintage 2017. The theoretical part deals with the chemical composition

and technology of wine production, the description of grapevine and wine-growing areas

and the possibilities of determining the analytical parameters of wine. 10 different wine

samples were used for the work. Wine analysis included determination of polyphenols,

dyes, anthocyanins, titratable acids, trichromatic characteristics, sulfur dioxide, pH, densi-

ty, alcohol content and sensory analysis.

Keywords: wine, wine analysis, polyphenols, anthocyanins, trichromatic characteristics
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ÚVOD

Vinohradnictví a vinařství provází lidskou civilizaci od nepaměti. Réva vinná a víno jsou

nedílnou součástí každodenního života v mnohých vinařských zemích světa. Původ vino-

hradnictví a vinařství je možné situovat na území Kavkazu, odkud se vinohradnictví a vi-

nařství rozšířily do Mezopotámie a Egypta. Z Egypta se potom rozšířilo pěstování vinné

révy po celé Evropě. Z období starého Říma se dochovaly důkazy o rozmanitosti a způso-

bech konzumace tehdejších vín. Starověké zdroje také uvádějí, že vína byla vylepšována

směsí medu, bylin a koření.

Víno je nápojem, v němž se neopakovatelným způsobem odráží vliv přírodních podmínek

(charakter půdy, množství srážek či délka slunečního svitu). Jedinečný charakter a kvalitu

však vínu dává osobnost vinaře. Právě ten již volbou odrůd a citlivými zásahy na vinohra-

du, ale především v průběhu zpracování hroznů formuje individualitu vína. Proto je víno

pitím nejen ušlechtilým, ale také velmi rozmanitým.

Obliba vína a jeho konzumace v České republice neustále stoupá. Konzumenti jsou stále

vzdělanější a vybírají si vína podle jakostních stupňů, odrůd nebo lokality.

Tato diplomová práce se zaměřuje na charakteristiku vína, jeho výrobu od hroznů až po

láhev, chemické složení a možnosti stanovení jednotlivých látek. V praktické části se práce

zabývá stanovením hustoty, barviv, polyfenolických látek, titrovatelných kyselin, oxidu

siřičitého a trichromatických charakteristik ve vybraných odrůdách tichých vín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÍNO A JEHO SLOŽENÍ

Víno je produktem vzniklým pouze alkoholovým kvašením, úplným nebo částečným, čers-

tvých hroznů, rozemletých nebo celých, nebo moštu získaného z hroznů révy vinné (Vitis

vinifera) [1].

Vinná réva patří do čeledi popínavých kvetoucích rostlin Vitaceae. Tato čeleď zahrnuje 15

rodů, včetně rodu Vitis, vinné révy. Tento rod zahrnuje přibližně 65 druhů, včetně Vitis

vinifera [2].

Vinná réva je v celosvětovém měřítku ekonomicky nejvýznamnější plodinou, přičemž nej-

větší rozlohu zaujímají vinice v Evropě. Česká republika patří v Evropě mezi státy s tzv.

„cool climate viticulture“, to znamená vinohradnictví chladného podnebí, které však ne-

znamená jen nižší průměrné teploty ve vegetačním období a častější výskyt mrazivých

teplot, ale především je spojeno s příznivými podmínkami pro zrání hroznů. Vinařské ob-

lasti v ČR se tak vyznačují kvalitními podmínkami pro pěstování révy vinné [3].

V České republice se vinice rozkládají ve dvou vinařských oblastech – v Čechách a na

Moravě. V Čechách se nachází pouze malý podíl plochy vinic, přičemž tato oblast zahrnu-

je dvě podoblasti – Mělnickou a Litoměřickou. Většina plochy vinic se tak nachází v jižní

části Moravy a člení se na podoblast Znojemskou, Mikulovskou, Velkopavlovickou a Slo-

váckou. Jednotlivé vinice se nachází ve viničních tratích, které přísluší vinařským obcím

[1, 3].

Sortiment odrůd vinné révy je velice rozsáhlý a v celosvětovém měřítku zahrnuje přibližně

15 tisíc odrůd. Odrůdy révy se rozdělují podle využití na podnožové, moštové, stolní a

odrůdy pro výrobu hrozinek.

 Podnožové odrůdy – nepoužívají se pro produkci hroznů, ale tvoří kořenový sys-

tém révy vinné a používají se při roubování a výrobě révových sazenic.

 Moštové odrůdy – slouží hlavně pro výrobu vína, burčáku, moštů a jiných nealko-

holických nápojů z hroznů. Mají obvykle menší bobule, které bývají v hroznu hustě

uspořádány, nemají pevnou dužinu a jsou šťavnaté.

 Stolní odrůdy – pěstují se pro přímou konzumaci hroznů. Mají velké bobule, které

jsou v hroznu uspořádány volněji a mají pevnou, masitou dužinu. Mezi jejich atrak-

tivní vlastnosti patří bezsemennost.
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 Odrůdy pro výrobu hrozinek – jedná se o odrůdy, které jsou bezsemenné a je-

jichž plody jsou vhodné k sušení [3].

1.1 Chemické složení hroznů

Plodem vinné révy je hrozen, který se skládá z jednotlivých bobulí. Bobule patří mezi duž-

naté plody se semeny. Každá bobule je upoutaná na třapině hroznu pomocí stopky. Bobule

se skládá ze slupky, dužniny a semen [3, 4].

Vývoj bobule začíná po odkvětu vinné révy a dělí se do tří hlavních vývojových fází:

1. fáze – v závislosti na odrůdě a pěstitelských podmínkách trvá přibližně 45 až 65

dní. Dochází k intenzivnímu dělení a zvětšování buněk bobule. Během této první

etapy je převládajícím pigmentem chlorofyl. Dominantní je především tvorba or-

ganických kyselin a prekurzorů fenolických a aromatických látek.

2. fáze – je obdobím zpomaleného růstu, během nějž dochází k zaměkání a vybarvo-

vání, přičemž se v bobulích hromadí cukry, fenolické a aromatické látky a naopak

se snižuje obsah organických kyselin.

3. fáze – odpovídá vlastnímu zrání. Dochází ke zvětšování bobulí a hromadění cuk-

rů, antokyanových barviv i některých skupin aromatických, minerálních a dusíka-

tých látek [3, 4, 5].

Hlavní část hmotnosti bobule představuje dužnina (85 – 90 %). Převážnou část dužniny

pak tvoří mošt, čili vodný roztok cukrů, organických kyselin a jejich solí, fenolových látek,

dusíkatých a minerálních látek, enzymů a vitaminů. Dále jsou přítomna stopová množství

přírodních barviv, aromatických látek, tříslovin a dalších látek.

Další složkou bobule jsou slupky, které tvoří 9 – 11 % její hmotnosti. Hlavní část slupky

tvoří cukry, přírodní barviva, aromatické látky, třísloviny, organické kyseliny a jejich soli,

fenolové látky, dusíkaté látky, vosky, minerální látky, enzymy, vitaminy a další látky. Pro

bílé odrůdy je typická přítomnost žlutých až zelených barviv, u modrých odrůd jsou to

barviva modrá až černá. Vosky vytváří na povrchu bobule povlak, který omezuje ztráty

vody a chrání bobule před vnějšími vlivy.

Semena tvoří 3 – 5 % hmotnosti bobule. Jejich hlavními složkami jsou oleje a třísloviny.

Dále jsou zde přítomna malá množství fenolových látek, lecitinu a vysoké koncentrace

nenasycených mastných kyselin a glyceridů kyseliny stearové, palmitové a linolové [6].
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1.1.1 Cukry

Nejvýznamnější cukry, které jsou v bobulích obsažené, představují glukóza a fruktóza.

Poměr těchto dvou hlavních cukrů se mění v průběhu zrání hroznů. Mezi další cukry, které

se v bobulích vyskytují ve stopovém množství, patří arabinóza, xylóza, galaktóza, manóza

nebo rhamnóza. Jejich obsah v hroznech ale nemá velký význam, protože nejsou metaboli-


[…]


těné hodnoty F jsou zjevně vyšší než F kritická (viz Tab. 22 a 23), leží naměřené výsledky

mimo platnost nulté hypotézy. Vliv náhodných chyb měření na získané výsledky je tedy

nepravděpodobný.
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Zjistili jsme, že použité metody stanovení se jeví jako dostatečně vhodné pro určení cha-

rakteristických rozdílů mezi zkoumanými odrůdami červených, růžových i bílých vín, po-

cházejících ze stejné vinařské oblasti (Morava). Jinými slovy řečeno, na základě zvolených

metod můžeme rozlišit fyzikálně – chemické vlastnosti daných tichých vín.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení vybraných parametrů tichých vín z vinařské

oblasti Morava. Analyzováno bylo celkem 10 vzorků, z toho 4 bílá vína, 4 červená vína a 2

růžová vína. Obsah celkových polyfenolických sloučenin byl u analyzovaných červených

vín podstatně vyšší než u ostatních, s čímž souvisí i vyšší obsah barviv a antokyanů u čer-

vených vín. Tato skutečnost je daná rozdílnou technologií výroby, kdy je při výrobě těchto

vín kladen důraz na získání maximálního množství barviv ze slupek hroznů. Nejvyšší ob-

sah polyfenolických látek byl zjištěn u vína Frankovka, které obsahovalo také nejvíce bar-

viv a mělo i vyšší obsah antokyanů.

Co se týká obsahu titrovatelných kyselin a pH, lze zde pozorovat účinek jablečno – mléčné

fermentace, která je využívaná zvláště v technologii červených vín. Tato vína vykazovala

nižší kyselost než ostatní vzorky.

Hustota a obsah alkoholu byly měřeny pomocí přístroje Alcolyzer a nebyly tudíž podrobe-

ny statistickému zpracování pomocí ANOVA. Hustota jednotlivých vzorků se výrazně

nelišila a byla nižší než hustota vody, což souvisí s obsahem alkoholu. Nejvyšší obsah al-

koholu vykazovalo bílé víno Chardonnay s obsahem 13,07 % obj., které mělo i nižší husto-

tu oproti ostatním vínům. Ostatní vzorky obsahovaly okolo 12 % obj. alkoholu.

Barva červených vín se v diagramu CIE x, y pohybovala v červené oblasti, barva růžových

pak v růžové oblasti.

Nejvyšší obsah veškerého oxidu siřičitého byl naměřen u bílého vína Ryzlink rýnský, nao-

pak nejnižší u červených vín Svatovavřinecké a Frankovka. Všechna vína nicméně splňo-

vala limity, které stanovuje Nařízení Komise č. 2019/934.

Výsledným obsahům polyfenolů, barviv a antokyanů odpovídají i výsledky senzorické

analýzy, kdy při hodnocení intenzity barvy byla lépe hodnocena Frankovka. V rámci sen-

zorického hodnocení vín nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl mezi víny

v čirosti, čistotě, intenzitě a jemnosti vůně, harmonii, intenzitě a plnosti chuti. Co se týká

preferencí, bylo z bílých vín lépe hodnoceno Rulandské šedé a z červených Svatovavřinec-

ké, v případě růžových vín nebyl zaznamenán rozdíl v preferencích. Rozdíl mezi víny byl

zjištěn v kyselosti a sladkosti, kdy jako kyselejší bylo hodnoceno růžové víno Svatovavři-

necké rosé a v případě sladkosti bylo jako sladší hodnoceno bílé víno Ryzlink rýnský.
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P I. Dotazník pro senzorické hodnocení vín

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ VÍN

Univerzita Tomáše Bati, Fakulta technologická

Protokol pro senzorické hodnocení tichých vín

Jméno a příjmení: Datum:

Podpis:

ÚKOL 1: Hodnocení vzhledu a barvy

Pomocí předložených stupnic zhodnoťte předložené vzorky a příslušný stupeň zapište do

tabulky.

Vzorek Čirost Intenzita barvy

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

ÚKOL 2: Hodnocení vůně

Pomocí předložených stupnic zhodnoťte předložené vzorky a příslušný stupeň zapište do

tabulky.

Vzorek Čistota vůně Intenzita Jemnost

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

ÚKOL 3: Hodnocení chutě

Pomocí předložených stupnic zhodnoťte předložené vzorky a příslušný stupeň zapište do

tabulky.

Vzorek Harmonie chutě Intenzita Plnost

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

ÚKOL 4: Hodnocení kyselosti a sladkosti

Pomocí předložených stupnic zhodnoťte předložené vzorky a příslušný stupeň zapište do

tabulky.

Vzorek Kyselost Sladkost

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

ÚKOL 5: Celkový dojem

Pomocí předložených stupnic zhodnoťte předložené vzorky a příslušný stupeň zapište do

tabulky.

Vzorek Celkový dojem

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

ÚKOL 6: Preference

Předložené vzorky seřaďte dle svých preferencí od nejoblíbenějšího po nejméně oblíbený

zvlášť pro bílá, růžová a červená vína.

Vzorek Preference

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

STUPNICE:

1 – vynikající

2 – velmi dobré

3 – dobré

4 – méně dobré

5 – nepřijatelné

STUPNICE PRO KYSELOST/SLADKOST

1 – nesmírně sladké/kyselé

2 – dosti sladké/kyselé

3 – středně sladké/kyselé

4 – málo sladké/kyselé

5 – naprosto nesladké/nekyselé