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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma a splňuje všechny předpoklady, které jsou
kladeny pro správné sepsání, ať již teoretické i praktické části popisu experimentu s vhodným
vyhodnocením a stanoveným závěrem.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Podle jakých kritérií byly vybrány vína pro hodnocení a posouzení? Měly tyto vína případně

nějaká ocenění?
2. Z jakého pohledu je důležité pro vinaře (výrobu vína) provádět fyzikálně – chemické

analýzy a kontrolu jakosti?
3. Mohou být ovlivněny rozbory (polyfenoly, pH, barevná intenzita), nějakou odlišností při

technologickém procesu zpracování hroznů nebo školení vína, nebo jsou dány převážně
použitou odrůdou?
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